

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with 4 columns: Prenommerata Wynosi, roznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Kraków, Austro-Węgry, and various subscription rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przysłać do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie, Nr. rach. poczt. Kasy Oszczęd. 857.484.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscow: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Trafika w Sukienicach.

Zwycięstwo pod Soissons

Berlińskie biuro telegraficzne Wolffa podaje następujące szczegóły o zwycięskiej bitwie pod Soissons na podstawie komunikatu głównej wojennej kwatery niemieckiej...

Podawane w ostatnich sprawozdaniach dziennych walki na północ od Soissons doprowadziły do bardzo poważnego powodzenia wojennego naszych wojsk...

Na wschód od linii kolejowej znajduje się szereg kamieniołomów, w których nasi żołnierze po mistrzowsku się usadowili...

Sytuacja parła ku rozstrzygnięciu. W dniu 12 stycznia wykonały wojska niemieckie kontratak, który skierowany był przeciwko...

z. Zaledwie uzyskano główny cel tego pierwszego ataku, gdy w godzinę później, o godz. 12 w południe wyruszył nasz oddział...

Jak wynika z opowiadań jeńców, sądzili Francuzi, że oczekiwany dalszy ciąg niemieckiego ataku rozpocznie się od lesistego wzgórza...

Znowu z uderzeniem godziną południową porwał się nasze wojsko do nowych czynów. Punktualnie o godzinie 12 nastąpiło ożywienie...

Szczęśliwy ten atak niemiecki wprowadził Francuzów, posuwających się w okolice lesistego wzgórza przeciwko niemieckiemu prawemu skrzydłu...

Z tego wojska dostało się przeszło 5.000 żołnierzy do niewoli niemieckiej. Zdobyte wojenne były znaczne. Zdobyto 18 armat ciężkiego...

Opis kończy się obwieszczeniem, że w dowód zasługi zostali odznaczeni general piechoty von Lochow orderem „Pour le merite“...

ty von Lochow orderem „Pour le merite“, a generał-porucznik Wichura komandorem orderu domowego Hohenzollernów.

Wojna.

Z placu boju w Polsce.

„Neue Freie Presse“ we wtorkowym wydaniu porannem (19 b. m.) przynosi następujący telegram swojego korespondenta wojennego Roda Rody:

18 stycznia. Pad Tarnowem rowy strzeleckie obu stron leżą w oddaleniu 400 metrów i tam nie ustaje powolny ogień karabinowy...

Zresztą panuje wszędzie spokój. W Karpatach cofnęli się Rosyjanie na wyżyny. Potwierdza się wiadomość, że cierpią bardzo skutkiem mroźów i czarnej ospy.

Pogoda nie sprzyja operacyom ani w Galicyi ani w Królestwie Polskiem. Marzenie w nocy, a taje we dnie.

Stan dróg uraga wszelkim opisom. Drogi są grzązkie, a pola wogóle nieprzystępne. Dział nie można wogóle przewozić, tren posuwa się przy użyciu wszystkich sił.

Walki o Tarnów.

„Neues Wiener Tagblatt“ we wczorajszym wydaniu porannem (19 b. m.) przynosi następujący telegram swojego sprawozdawcy wojennego br. Redena:

15 stycznia. Wczoraj d. 14 b. m. artylerja nasza, odpowiadając na ogień rosyjski w dniu wigilijnym, święciła rosyjski Nowy rok bombardowaniem z ciężkich dział.

Pierwsze trzy strzały zburzyły całą wschodnią część dworca w Tarnowie, mającą dla Rosyan ogromne znaczenie militarne...

Później strzały zwróciły się przeciwko kilku ważnym punktom. Precyzja i szybkość strzałów była godną podziwu. Nasi lotnicy stwierdzają szczegółowo strasne działanie każdego strzala.

Ponowny odwrót Rosyan.

Berlin, 18 stycznia. „N. W. Journal“ we wtorkowym wydaniu (19 bm.) przynosi następujący telegram: Dzienniki donoszą z Paryża na podstawie wiadomości, rozesełanej przez „Telegraphen-Union“:

Pewną sensację budzi w Paryżu telegram z Petersburga, ogłoszony przez „New York Herald“ (wydanie paryskie. U. R.), a zapowiadający pod obłonkami odwrót Rosyan na całym froncie.

Telegram powiada, że zły stan pogody przeszkodził Rosyanom w dalszym pochodzie. Kilka nieznacznych potyczek odbył się pomiędzy Rymanowem a Gorlicami.

Zamierzony jest ponowny ruch odwrotowy Rosyan, jeżeli nie powidzie się zdobycie Przemyśla w najbliższych dniach.

W Karpatach rozpoczął się już odwrót i Rosyjanie cofnęli się na lepsze stanowiska. Ciągłe deszcze uniemożliwiły działalność artylerji rosyjskiej, wobec czego rosyjski sztab generalny uznał za pożyteczniejsze cofnąć wojska na obronne stanowiska i tam czekać.

Górną dolinę Dunajca, jak wiadomo, Rosyjanie opuścili, widzą atoli, że będą musieli także opuścić przełęcz Użoku. Stanowiska, zajęte przez Rosyan, są wcale nieprzyjaciela napaściem bez szczególnych trudności.

Wobec tego Rosyjanie nie są wcale niekorzystnie, zbliżyli się bowiem do swoich centrów etapowych.

Stosunek sił zbrojnych.

Bern, 20 stycznia. General włoski Gatti, piszący sprawozdania wojenne w „Corriere della Sera“, stwierdza w tym dzienniku, że wspólne siły zbrojne państw walczących wkrótce się wyrównają.

Przerwanie frontu francuskiego. Rotterdam, 20 stycznia. „Courant“ donosi: Artylerja niemiecka ciągle bombarduje Soissons i nieustannie zbliża się do miasta.

Pochód Niemców pod Soissons. Rotterdam, 20 stycznia. „Courant“ donosi: Niemcy złamali front francuski pod Soissons. Fakt ten głęboko oddziała na całe położenie.

Wrzenie między robotnikami angielskimi. Berlin, 20 stycznia. „Vorwärts“ donosi z Amsterdamu: Wrzenie między robotnikami, wywołane drożną artykułów żywności, znajduje wyraz w tym znanym fakcie, że główny angielski organ socjalistów „Daily Citizen“ podaje wiadomości wojenne na tyle dziennika poza wiadomościami gospodarczymi.

Ze wszystkich wielkich miast donoszą o rosnącym wzburzeniu. To samo dzieje się w Glasgowie, Birminghamie i Leeds. Związki rękodzielnicze ustanowiły taryfy drożyzniane. — 8.000 robotników portowych z Bristolu żąda podwyższenia płac.

Położenie niezorganizowanych oraz żon robotników, służących w wojsku, stało się nie do zniesienia.

Z podróży lotnika do Przemyśla. Czytamy w „Neues Wiener Journal“: Sprawozdawca wojenny dziennika „Pesti Naplo“ donosi z głównej kwatery: Rozmawiałem dziś z jednym naszych pilotów, nadporučnikiem artylerji, który w dniu 10 stycznia odbył podróż napowietrzną do Przemyśla i z powrotem.

Dzięki sprzyjającej pogodzie wynosiła podróż do Przemyśla trzy i pół godziny, powrót cztery godziny. Dwukrotnie był aeroplan ostrzeliwany przez Rosyan, ale bez skutku. Rosyjanie, jak zapewnia nadporučnik, wycelowali w niego część cernującą Przemyśl armii obłóczniczej. W ostatnim czasie uważano od strony Grodeckiej transporty wojsk ku zachodowi. Widocznym jest, że ich przedsiębiorczą ofensywą przeciw Przemyślowi znacznie osłabła. Od Bożego Narodzenia ostrzeliwali oni tylko północny pierścień fortów od strony Medyki, otrzymali jednak taką odpowiedź, że ogień ich wrpede zamilkł.

Feldmarszałek-porucznik T. jest nieustannie czynny. Nasze reflektory wyszukują co noc pozycje nieprzyjacielskie, gdzie tylko ruch jakikolwiek jest widoczny. Pod osłoną jaskini ukryte artylerji forteczne, załoga podejmuje wycieczki. Honwedzi zdobyli przez takie nocne napały kilka umocnionych pozycji rosyjskich. Mają oni zadanie niepokoić ciągle i osłabiać nieprzyjaciela. Służbę wywiadowczą pełnią luzarzy. Oni to wzięli do niewoli dwa rosyjskie patrole, które w mundurach wojska austriackiego usiłowały podejść do naszych pozycji. Głośna wycieczka honwedów odbyła się w kierunku Chyrowa. Po sześciogodzinnej walce powrócili oni z około 1.200 jeńców, należących do oddziałów pionierów z całym wyposażeniem, amunicją, kuchniami polowymi i reflektorem. Przy jednym z oficerów znaleziono numer „Russkiego Słowa“, które w wstępnym artykule zajmujące się twierdzą przemyśską. Autor porównuje Przemyśl z nowoczesnym twierdzeniem belgijskimi, które atakowi niemieckiemu tylko 4 tygodnie mogły się opierać. Omawia dalej taktykę Radki Dimitriewa, podkreślając, że nie mógł on osiągnąć rezultatu, mimo że poświęcił życie 70.000 ludzi. Artykuł kończy się słowami: „Przemyśl kosztował nas więcej ofiar, niż osmiomiesięczna bitwa pod Lwowem“.

Kopendanz twierdzi, general Kusmanek, kazał ten artykuł przetłumaczyć na język niemiecki, polski i węgierski, i odczytać go wojsku jako wyraz uznania ze strony nieprzyjaciół dla ich wyprzedzonego meństwa. Cywilna ludność Przemyśla obdarzyła żołnierzy na święta placami i winem. W dzień Nowego Roku deputacya obywateli składała życzenia komendantowi, który w odpowiedzi zaznaczył, że po pierwszym oswojeniu twierdzy nastąpi drugie. Trzy kawiarnie i sześć restauracji otwarte są na potrzeby ludności. Nie tylko żołnierze, ale i cywilni mieszkańcy przyzwyczaili się już do obłócznia. Wszyscy są dobrej myśli.

czasach — lecz ta księżna polska najniższą swą służącą traktowała jak równą, jak siostrę. — Lwów jest miastem dużym, wesołym, zgoła bez indywidualności, mogłby leżeć zupełnie gdzieindziej, nie wyglądając przez to inaczej — przynajmniej, o ile osądzić mogłam z tak krótkiego pobytu, natomiast Kraków jest klejnotem wśród najpiękniejszych miast. Ma się wrażenie, jakoby on był malutkiem, bo stosunki w nim są skromne, lecz zwolna rośnie i otwiera przed nami coraz więcej czarujących punktów.

Tanio się jeździ po Paryżu — w Krakowie drożki kosztują nieledwie tyle, ile się daje napiewku woźnicy. Ale chętniej się chodzi, niż jeździ: każdy dom posiada zarówno zdumiewające, jak wdzięczną architekturę, wprost nie widziałam miasta, któreby w przybliżeniu podobne było do Krakowa. We malarze i architekcie w ostatnich latach gromadnie zwiędzają jej, nie dziwnego, jak również zupełnie naturalnie jest, że polska sztuka, mająca centrum w Krakowie zyskuje sobie światową sławę. Wszystko tu jest malownicze, wszystko jest plastyczne, wszystko jest historyczne.

Miasto jest spokojne, a zarazem ożywione, żytyngowane i uprzejme. A przecież jest przewidywane, że w najbliższym czasie, jadających na złość i przestrzegających chińskiego ceremoniału, mieszka tu, żyjąc tylko z równymi sobie. Nigdzie niema tak doskonalejszych ciast, jak w Krakowie, nigdzie bućki nie błyszczą tak i nigdzie artyści nie noszą dłuższych włosów. Kawiarnia artystów, której nazwiska nie potrafię przesyłać, a nie dopieroż wymówić, jest nowitką i co wieczór wypełniona jest po brzegi. Przesiadują tu, popod genialnymi barokowymi malowidłami, studiami w glinie i rysunkami węglem, które tak się zlewają w całość z lokalem, że n. p. wentyle znajdują się w samym środku obrazu w postaci armatnich otworów i t. p. — młody czarno- i rudowłosi artyści, dyskutując z rozgorączkowanymi oczyma o sztuce polskiej i przyszłości kraju. Piją

Karin Michaëlis: Stangeland \*) Galicya.

Na wiosnę przejeżdżam przez Galicyę, o której przyjaciele opowiadali tyle ciekawych rzeczy — ten biedny, wyniszczony kraj, gdzie głód jednego roku jest skutkiem wylewów, drugiego posuchy — kraj, z którego lud masowo emigruje, aby zdobyć bodaj suchy kawałek chleba. Kraj to straszno ubóstwa i olbrzymich majątków, których wydelikaceni właściciele nie znają ani lieliż swych pól, ani koni. Kraj to ze zniszczeniem lasami, których drzewa, jak przed wiekami, padają od starości, a nikomu nie przyjdzie na myśl zwiesić je do domu jako opał w czasie ostrych mroźów.

Lecz gdy się odwróci oczy od tych grup ożywionych, zajętych i spojry się na zielony wał kolejowy, gdzie w południowej porze, nie bojąc się zdradliwego przeziębienia wiosennego, gromadki leżą wyciągnięte i śpią z otwartymi ustami; gdy się spojry na wieś, na chaty, ubóstwo, brud, myśl się wzdraga! Gdzieindziej zdaje mi się, że jadę wzdłuż ogromnej rzeki — to pola stoją pod wodą; poznać to można po chatkach, wystających z wody; czasem zdaje się, jak gdyby do nich nie wiodła ani droga ani ścieżyna mizerna. Lecz to wcale nie martwi kobiet polskich. Ze spódnicami podwiniętymi, brzemieniem na głowie, obu rękami wspartymi na biodrach, jak ucha u dzbana, brodzą w wodzie, plusk, plusk, znając dobrze każde wznieśnienie gruntu.

Las stoi pod wodą: tu ludzie pomagają sobie, chwytając się galezi i na sposób małp, ludźmi skokami dostają się naprzód. Nareszcie minęliśmy zalane okolice i natrafiliśmy na pola, które zaczęto uprawiać. Ciągna się one daleko, aż het pod horyzont. Bez wątpienia nie należą one do chłopów, lecz do owych królów rolnych, których majątku nie można objechać w ciągu jednej doby. A teraz w tej Galicyi są Rosyjanie! Chłopom nie mogą oni zabrać nic, chyba życie, a życie ma przecież wartość dla poszczególnego jednostki, chociaż w obecnych czasach życie zdaje się być pojęciem podobnym do pojęcia maki w grammatyce: masa, której się nie liczy pojedynczo. Powiadają, że Rosyjanie przywłaszczyli sobie galicyjskie źródła nafty. Gdyby to było prawdą, znaczyłoby to dla nich złote żyły. Wiem o cudownym nieomal powstaniu największego z tych źródeł. Książę L., potomek owego wielkiego pana, który, gdy mu ofiarowano koronę Polski, nie przyjął jej, twierdząc, że są inni, którzy lepiej podążają temu zadaniu, miał u siebie w gościnie towarzysza łowów. Szarowiąk rozmawiali przyjaciele o niedźwiedziach, odyńcach i innych rzeczach, gdy gośd odeszła się: — Słuchaj, w pociągu czytałem gazetę, w której znajdowało się ogłoszenie, że jest do sprzedania polowanie

\*) Zamieszczając egzotyczny ten artykuł o Galicyi, uważamy za stosowne wyjaśnić, że w rzędzie głosów o nas, jakie ukazały się ostatnio w prasie zagranicznej, wyróżnia się jedną odrębną cechą: Podkopywała go dobra wiara. Przep. Red.

Srodkow zynnowci, maki, ubrań, papierosow, zapalek jest poddostatkiem. Od czasu drugiego oblężenia mamy już 4.000 jeńców. W tym stosunku są straty zalogi zupełne nieznanne. Przy wszystkich wyściskach z twierdzy razem wpadło w ręce nieprzyjaciela tylko 180 naszych żołnierzy. W połowie grudnia szalała w szeregach rosyjskich epidemia, której ofiarą padły tysiące żołnierzy. Przy sprzyjającej pogodzie odchodzi stąd prawie codziennie poczta lotnicza. W Przemysłu sytuacja jest jak najlepsza — kończył nadpoczućnik i z okrzykiem „Do widzenia w Przemysłu“ pożegnał się z nami“.

Z polskiego zamku.

„Berliner Lokal-Anzeiger“ przynosi zajmujący opis wrażeń, odniesionych podczas pobytu w... a spisanych w liście polowym przez Fryderyka Franciszka Conringa, nadporučnika niemieckiej konnej obrony krajowej. Z listu owego, mającego szatę literacką, podajemy następujące szczegóły:

Gdzie są te wszystkie barwy, które zdobiły Polskę, gdy ją w dniu 1 listopada opuściliśmy? Gdzie złota wspaniałość jej lasów? Gdzie tony barw, począwszy od delikatnej i jasnej barwy żółtej, a skończywszy na ciemnej zieleni? Zda się, jakoby przybył złośliwy jakiś czarownik i swoją brodą zasłonił pola, lasy i łąki, tak iż słońce na krótki tylko czas rozjaśniło swoim nikłym światłem te szaryznie pustkowi i martwoty. Zamek hr. Potockiego i park przyniętaliła ta sama szaryzyna, co chatę chłopską.

Pragnęłam zawsze pobytu w domu wielkiego pana polskiego, ażeby się napawać atmosferą dawnych wieków, a pośród niej poznać formy nowego życia. Hrabia polski i wielki pan ma w sobie coś ze sztanbura powiewającego, coś jakby granie rogu myśliwskiego i szumne ucztowanie. Jest w nim jakaś nieokreślona dzikość, która wciela się w obrazy bitew polskich, wiążące w każdym probostwie. Dżicy jeźdźcy pędzą na rumakach i witają swego króla, zwycięzcę Krzyżaków.

Ale z tego wszystkiego nie tutaj nie widziałem i zawsze zapytuję siebie na widok starych dworów polskich: „Jak tutaj wyglądały one w czasie, gdy Francja nie posiadała jeszcze rokoka i nie wysyłała mebli do Polski? Z wyjątkiem bowiem starych portretów, które przedstawiają rycerzy w strojach polskich, nie ma tu nic ze starej Polski. Ażeby zaś oglądać meble francuskie, nie trzeba jechać do Polski. Ogród, park, wszystko jest tutaj francuskie, nawet język francuski panuje tutaj, którym hrabiowie władają równie biegłe, jak niemieckim.

Ale Potoccy są niezaprzeczenie wspaniałymi ludźmi. Ich dbałość o chorych i rannych żołnierzy niemieckich, których przyjęli do zamku, jest godną naśladowania, a wojna dała się we znaki Potockim, aczkolwiek nie można nikomu przypisać żadnej winy. My byliśmy tutaj trzy razy, a Rosyanie równie trzy razy. A wszyscy, całym zresztą prawnie, brali to, co im było potrzebne. W stajni było 100 koni, obecnie nie ma ani jednego. To tylko przykład jeden z wielu. Zawierucha wojenna, idąca przez dom w ciągu 5 miesięcy, pozostawia ślady. Może na długo. Zaczęło się w sierpniu, a dzisiaj mamy Boże Narodzenie. Prosiłem hrabiego o pozwolenie na użycie wielkiej hali, celem urządzenia wigilii, a zarazem zaprosilem go z rodziną na tę uroczystość. Hrabia dał hałę i przybył na uroczystość.

Nie sądziłem, że wieczór będzie pełen nastroju i ponurego napięcia. Hala napełnia się żołnierzami, którzy z pola przynoszą zimne powietrze, którego pęd walczy z płomieniami świeczek na choince. Błękitnawy opar śniegu uchodzi w górę, ciężkie zimne powietrze opada na głowy, spływa po szarych mundurach i ciężkich butach na filiz podłogi. Wielkie namulone ręce gniotą czapki, oczy łaknące radości spoglądają na płonące świeczki. Niektórzy patrzą na schody i obserwują rodzinę hrabiowską, wysoka postać hrabiego, wykwintną i rasową hrabinę, czcigodną matkę hrabiego, której twarz wygląda, jakby ją wyjęto z portretu XVIII stulecia. Koło matki znajdują się dzieci, w tyle służba.

„Cicha nocy, święta nocy...“  
Podoficer, stojący na schodach, ma komendę, którą sprawuje z taktem i serdecznością.  
„Cicha nocy, święta nocy...“  
Jakby wspomnienia szczęśliwych, dalekich czasów, żywe dreszcze przed „sanctissimum“, jakby sennie marzenia dziewczęcia, śpiew na skrzydłach anioła płynię w górę po zimnych murach i wnika we wszystkie rogi, jakby tam na wieki miał zamieszkać.  
„Cicha nocy, święta nocy...“

Idzie cały czar od ojczyzny, niejedno oko łza się napełnia. Czego słowa nie zdolatą wypowiedzieć, co by słowa zburzyły, to wszystko mieści się w tej pieśni, budzącej święte wspomnienia. Kto może powiedzieć, co w tej chwili czuje, koby chciał widzieć i kto jego pragnąłby urzeczy? Kto by wypowiedział, gdyby ta lub pieśń dziecięctwa nie wypowiedziała wszystkich? — Ona otwiera serca, zahartowane ciężką służbą, i wzrusza tam, gdzie obce słowa zawiodły.  
„Cicha nocy, święta nocy...“  
Jeżeli tę wojnę wygra nie sam nauczyciel, jak to utrzymywano o innej wojnie, to jednak tym milionem, które wyruszyły w pole, dał on na drogę coś, co równie tyle znaczy, jak nauka, dał im duszę śpiewu. Stuchamy z lubością śpiewu, który czaruje wszystkich. Zaledwie oddychamy, ażeby nie spłoszyć czaru, a Polacy, nie rozumiejący ani słowa po niemiecku, słuchają pobieżnie, jak w kościele.

Pieśni przebrzmiała w ciszy. A teraz mam wygłosić mowę? Po tej pieśni? Słowa po śpiewie? Słowa, mające trafić do serca? Budzące nastroj smutny, a zarazem radosny? Mówię i spostrzegam, jak niejedno oczy napełniają się łzami. — A więc moje słowa po pieśni jednak nie pozostały bez oddziaływania, jak się tego obawiałem. A teraz rozpoczęło się rozdawanie upominków.  
— Nr. 331  
— Tu!  
— Nr. 241  
— Tu!

I tak dalej. Żołnierze występują i odbierają swoje upominki. Każdy wraca do gromady, otwiera pakiet i zawartość jego porównywa z zawartością pakietów, które inni otrzymali. Wesołe nastroje świętynicy, śmiech, rozmowa. — W tem odzywa się wolanie z góry, zeszedłoby — wezwanie do uwagi. Śmiech i rozmowa milknie, gdyż to, co z zewnątrz weiska się do hali, jest pośród głębokiego spokoju i pośród zupełnego bezpieczeństwa, w które wierzymy — tak strasznie, że ścisła krew w żyłach.

Słychać szum, jakby wody, bijącej w koło młyńskie, jakby trzaskanie drzew, jakby krzyk tysięcy rozgniewanych orłów.  
— Lotnik! Lotnik! — wołają wszyscy.  
— Niemiecki, czy rosyjski?  
— Rzuci bombę?  
— Jest noc i nie widać naszej flagi Czerwonego Krzyża.

Ten i ów chce wyjść, ale któż w ciemności rozpozna, czy to lotnik rosyjski, czy niemiecki? Bezradne chodzenie tam i napowrót, rzucanie pytań, świadomość bezsilności. Kto chciałby strzelać, nie będąc pewny, czy to lotnik rosyjski.

Milkną pytania, zamierają odpowiedzi, wszyscy słuchają z otwartymi ustami, z oczami, szeroko rozwartymi. Nikt nie myśli o ucieczce z hali — wszędzie cycha śmierć. Czekaemy bez tchu.

Szum i trzask coraz silniejszy, coraz bardziej stalowy. Czuć drżanie motoru, wydaje się, jakoby każdy widział przez sufit lotnika, który siedzi, jak pajak, skulony pośród sieci i grozi każdemu zgubą. Przeczułeni słyszą huk bomby, przebijającej sufit, i widzą ludzi, tarzających się we krwi.

Nagle napięcie maleje. Oddech staje się swobodniejszy i głośniejszy. Szum w górę staje się słabszy, coraz słabszy — wreszcie zupełnie ustaje. Niebezpieczeństwo ominęło nas.  
Podoficer rozpoczyna, a wszyscy wnet wtórują:  
„Cicha nocy, święta nocy...“

Kredyt 50 milionów rubli dla Królestwa.

„Kuryer Warszawski“ z dnia 23 grudnia 1914 donosi: Rada ministrów zaaprobowała wniosek ministra skarbu o utworzenie w trybie art. 87 specjalnego funduszu pożyczkowego dla niesienia za pośrednictwem warszawskiego oddziału Banku państwa, pomocy kredytowej prywatnym instytucjom bankowym w guberniach Królestwa Polskiego oraz w gubernii chełmskiej i częściach powiatów gubernii kowieńskiej i kowieńskiej. Zasada podstawa organizacji tej pomocy, opracowane przez komisję, pod przewodnictwem wice-ministra skarbu Nikola Jenki, są następujące:

W celu przyścia z szerszą pomocą kredytową bankom Tow. kredytu wzajemnego, kasom oszczędnościowo-pożyczkowym i instytucjom przemysłowym i bankierskim, czynnym w zniszczonych przez nieprzyjaciela guberniach Królestwa Polskiego i przylegających do nich okolic — Bank państwa otrzymuje prawo otwierania instytucjom pomienionym specjalnych kredytów tymczasowych, razem na sumę 50 milionów rubli, na ogólnych zasadach ustawy Banku państwa, z niektórymi uchyleniami.

Celem rozpoznawania i rozstrzygnięcia spraw, związanych z otwarciem kredytów pomienionych przy warszawskim oddziale Banku państwa istnieć będzie specjalny komitet pod przewodnictwem zarządzającego tym oddziałem.  
Kredyty otwierane są na termin najwyżej do dnia 14 stycznia 1920 roku. Jako gwarancję na udzielanie pożyczki, oprócz przewidzianych przez ustawę Banku państwa papierów wartościowych i zobowiązań, mogą być przyjmowane sola-weksle akredytowane instytucji z podpisem in blanco, zagwarantowane kaucją na nieruchomości, weksle z dwoma i więcej podpisami, nie zupełnie zaś czyniące wymaganiami ustawy Banku państwa z dodatkowym zagwarantowaniem świadectwami zakładowymi i kaucyjnymi, aktami hipotecznymi lub poręczeniem, papierami procentowymi i dywidendami, nie zupełnie odpowiadającymi wymaganiami art. 27 ustawy Banku państwa.  
Procenty od pożyczek pobierane będą w wysokości pół procent wyżej, niż obowiązują normy pożyczkowe Banku państwa. Otwieranie przez komitet specjalny kredyty mogą być przekazywane na najbliższe co do miejsca istnienia przedsiębiorstwa akredytowanego instytucji bankowej. Wszystkie wydatki, związane z transakcjami pomienionymi, ponoszą kasy rządowe, w trybie, ustanowionym przez ministra skarbu.

Z Akademii umiejętności. W poniedziałek dnia 25 stycznia o godzinie 11 przed południem odbędzie się posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego z następującym porządkiem dziennym: Prof. dr Fr. Zoll junior: „Antoni Randa i jego stanowisko w rozwoju prawa cywilnego“.  
Program VI. poranku muzycznego, poświęconego E. Griegowi jest następujący: Sonata skrzypcowa G-dur op. 13 (p. Syrek i p. A. Meyerowa), Pieśni: Primula veris, Księżniczka, Solvejga, Kocham Cię, Koiysanka (p. W. Hendrichówna) Ballada fortepianowa op. 24 (p. M. br. Closmanowa), Poranek, Taniec Anitry i Do wiosny (odtworzy plastycznie p. Nina Dolińska). Wykład wygłosi Dr Reiss.  
Bilety w księgarni p. A. Piwarskiego i Sp.

Z Uniwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza. We środę i czwartek, 20 i 21 b. m., o godzinie 6 po południu, w sali Towarzystwa techników, ulica Straszewskiego 28, odbędą się wykłady profesora dra Stanisława Kutrzeby p. t.: „Historyczne podstawy rójnicy kultur Wschodu i Zachodu“.  
Wykłady te wzbudzą niewątpliwie wielkie zainteresowanie, dwie te wiodące odrębne kultury spotykały się z sobą i ścierały niejednokrotnie na ziemiach Rzeczypospolitej Polskiej, a teraz, w chwili obecnej, przedstawiciele ich toczą z sobą zacietę walkę, które zaważą potężnie na dziejach nie tylko naszych, ale i całej Europy.

Lichwa żywnościowa. Do tutejszego sądu karnego przy ul. Kanoniczej napływa cały szereg doniesień na krakowskich kupców, sklepikarzy i handlarzy o uprawianie lichwy żywnościowej przez pobieranie za artykuły spożywcze lub artykuły codziennego użytku cen wyższych od tych, które ogłoszono w taryfie maksymalnej.  
Wczoraj przed sądem p. Błachociński odbył się znowu szereg dalszych rozpraw o lichwę żywnościową. Między innymi został zasądzony handlarz mleka Salomon Weiss przy ul. Brzozowej na 6 tygodniowy areszt za sprzedaż fałszowanego mleka po 50 hal. za litr. Mleko to chemicznie zbadał chemik miejski i wykazał, iż zawierało ono 74% umyślnie dolanej wody. Weiss proceder taki uprawiał od dłuższego czasu. Rzeźnik Michał Lemler przy ul. Lubicz skazany został na 14 dni aresztu za sprzedaż pół kila mięsa po 96 hal. zamiast po 78 hal. Chaja Blecherowa przy Nowym Placu skazana została na 10 dni aresztu za sprzedaż 1 litra nafty po 43 hal. zamiast po 38 hal. H. Słowikowa za sprzedaż funta wędzonki po 2 K zamiast po 1 K 50 hal. na 3 tygodnie aresztu, rzeźnik Antoni Żurek za sprzedaż mięsa po 2 K 20 hal. zamiast po 1 K 92 hal. za 10 dni aresztu.

Wczoraj odczytał sąd kilka rozpraw celem przesłuchania świadków.  
Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 19 stycznia termometr doszedł od — 27 do + 17 C.; — barometr podniósł się.  
Dnia 20 stycznia o godz. 7 rano stan barometru 754.2 mm, termometru — 5.7 C.; wiatr, cisza.

W sprawie legitymacji na przyjazd do Krakowa. Jak się dowiadujemy, Komenda tutejszej twierdzy w dalszym ciągu jeszcze nie udziela legitymacji na przyjazd do Krakowa osobom prywatnym. Legitymacje otrzymują tylko osoby, urzędowo wezwane do powrotu celem objęcia swoich obowiązków zawodowych, w wyjątkowych zaś wypadkach w sprawach ważnych także osoby prywatne i to tylko na pobyt parudniowy w Krakowie. Obecnie prób o legitymacje na przyjazd lub wyjazd z Krakowa osobliście się w Komendzie placu nie zalażwia. Każdy petent musi wnieść podanie na piśmie do Komendy twierdzy i oddać je w dzienniku podawczym w Komendzie placu przy ul. Poselskiej.

Przed gmachem Komendy placu na ul. Poselskiej gromadzi się przez cały dzień tłumy publiczności, czekające na wypuszczenie ich do środka na załatwienie sprawy o przepustki, upoważniającej do wyjazdu i powrotu do Krakowa. Są to przeważnie wołańskie i wołańskie z dalszych lub bliższych okolic Krakowa, ewakuowani ze swoich wsi rodzinnych, którzy co pewien czas odwiedzają swoją domostwa i przywożą ze sobą zboże, paszę dla bydła i t. d.  
Otwarcie ruchu kolejowego do stacji: Grybowa, Tuchowa i Gorlic. Z dniem wczorajszym otwarto komunikację kolejową do stacji Grybowa i Gorlic na linii transwersalnej i Tuchowa, na linii Nowy Sącz—Tarnów. Na stacjach tych obchodzą już normalne urządowanie wszystkie urzędnicy, a dochodzą tam już pociągi transportowe. Równocześnie z otwarciem ruchu kolejowego, podjęła poczta swą komunikację i do miejscowości na tych liniach leżących można ekspedywać listy i gazety. W najbliższych dniach ma być zaprowadzony na liniach tych ruch pasażerski.

Mróż. Wilgotna i mglista aura, utrzymująca się od dłuższego czasu u nas, ustąpiła nareszcie miejsca należącej prawa. Lekki lód i szron pokrył cienką warstwą wody i okrył białawą osłoną brunatną zieleni plantacji. Termometr w rannych godzinach wskazywał — 6 stopni Cels., ku południowi jednak spadł do — 2 stopni.

Dzisiejszy targ na rynku był mało ożywiony. W większej ilości pojawiły się tylko jaja i nabiał, skutkiem czego cena jaj obniżyła się poniżej maksymalnej taryfy.

W sprawie legitymacji na przyjazd do Krakowa. Jak się dowiadujemy, Komenda tutejszej twierdzy w dalszym ciągu jeszcze nie udziela legitymacji na przyjazd do Krakowa osobom prywatnym. Legitymacje otrzymują tylko osoby, urzędowo wezwane do powrotu celem objęcia swoich obowiązków zawodowych, w wyjątkowych zaś wypadkach w sprawach ważnych także osoby prywatne i to tylko na pobyt parudniowy w Krakowie. Obecnie prób o legitymacje na przyjazd lub wyjazd z Krakowa osobliście się w Komendzie placu nie zalażwia. Każdy petent musi wnieść podanie na piśmie do Komendy twierdzy i oddać je w dzienniku podawczym w Komendzie placu przy ul. Poselskiej.

Przed gmachem Komendy placu na ul. Poselskiej gromadzi się przez cały dzień tłumy publiczności, czekające na wypuszczenie ich do środka na załatwienie sprawy o przepustki, upoważniającej do wyjazdu i powrotu do Krakowa. Są to przeważnie wołańskie i wołańskie z dalszych lub bliższych okolic Krakowa, ewakuowani ze swoich wsi rodzinnych, którzy co pewien czas odwiedzają swoją domostwa i przywożą ze sobą zboże, paszę dla bydła i t. d.  
Otwarcie ruchu kolejowego do stacji: Grybowa, Tuchowa i Gorlic. Z dniem wczorajszym otwarto komunikację kolejową do stacji Grybowa i Gorlic na linii transwersalnej i Tuchowa, na linii Nowy Sącz—Tarnów. Na stacjach tych obchodzą już normalne urządowanie wszystkie urzędnicy, a dochodzą tam już pociągi transportowe. Równocześnie z otwarciem ruchu kolejowego, podjęła poczta swą komunikację i do miejscowości na tych liniach leżących można ekspedywać listy i gazety. W najbliższych dniach ma być zaprowadzony na liniach tych ruch pasażerski.

Mróż. Wilgotna i mglista aura, utrzymująca się od dłuższego czasu u nas, ustąpiła nareszcie miejsca należącej prawa. Lekki lód i szron pokrył cienką warstwą wody i okrył białawą osłoną brunatną zieleni plantacji. Termometr w rannych godzinach wskazywał — 6 stopni Cels., ku południowi jednak spadł do — 2 stopni.

Dzisiejszy targ na rynku był mało ożywiony. W większej ilości pojawiły się tylko jaja i nabiał, skutkiem czego cena jaj obniżyła się poniżej maksymalnej taryfy.

W sprawie legitymacji na przyjazd do Krakowa. Jak się dowiadujemy, Komenda tutejszej twierdzy w dalszym ciągu jeszcze nie udziela legitymacji na przyjazd do Krakowa osobom prywatnym. Legitymacje otrzymują tylko osoby, urzędowo wezwane do powrotu celem objęcia swoich obowiązków zawodowych, w wyjątkowych zaś wypadkach w sprawach ważnych także osoby prywatne i to tylko na pobyt parudniowy w Krakowie. Obecnie prób o legitymacje na przyjazd lub wyjazd z Krakowa osobliście się w Komendzie placu nie zalażwia. Każdy petent musi wnieść podanie na piśmie do Komendy twierdzy i oddać je w dzienniku podawczym w Komendzie placu przy ul. Poselskiej.

Przed gmachem Komendy placu na ul. Poselskiej gromadzi się przez cały dzień tłumy publiczności, czekające na wypuszczenie ich do środka na załatwienie sprawy o przepustki, upoważniającej do wyjazdu i powrotu do Krakowa. Są to przeważnie wołańskie i wołańskie z dalszych lub bliższych okolic Krakowa, ewakuowani ze swoich wsi rodzinnych, którzy co pewien czas odwiedzają swoją domostwa i przywożą ze sobą zboże, paszę dla bydła i t. d.  
Otwarcie ruchu kolejowego do stacji: Grybowa, Tuchowa i Gorlic. Z dniem wczorajszym otwarto komunikację kolejową do stacji Grybowa i Gorlic na linii transwersalnej i Tuchowa, na linii Nowy Sącz—Tarnów. Na stacjach tych obchodzą już normalne urządowanie wszystkie urzędnicy, a dochodzą tam już pociągi transportowe. Równocześnie z otwarciem ruchu kolejowego, podjęła poczta swą komunikację i do miejscowości na tych liniach leżących można ekspedywać listy i gazety. W najbliższych dniach ma być zaprowadzony na liniach tych ruch pasażerski.

KRONIKA.

Kraków, 20 stycznia.

Następny numer „Nowej Reformy“ ukaze się jutro o godz. 7.30 rano. — W razie potrzeby wydamy wcześniej nadzwyczajny dodatek.

Podziękowanie arcyksięcia Fryderyka. Jego cesarska i królewska wysokość, marszałek polny, naczelny wódz armii, arcyksiążę Fryderyk, raczył łaskawie przesać na ręce prezydium miasta następujące telegraficzne podziękowanie:

Uroczysta dekoracja domów chorągiewami i iluminacya Krakowa z okazji mego krótkiego pobytu w tem starożytnym mieście ucieszyła mię i wzruszyła prawdziwie, za co składam gorące podziękowanie zarządowi miasta i wszystkim jego mieszkańcom. O tem uznania godnym zachowaniu się mieszkańców Krakowa, wskazującym na wysoce patriotyczny nastrój, nie omieszkałam złożyć sprawozdania Jego Ces. i król. Apostolskiej Mości.

W sprawie legitymacji na przyjazd do Krakowa. Jak się dowiadujemy, Komenda tutejszej twierdzy w dalszym ciągu jeszcze nie udziela legitymacji na przyjazd do Krakowa osobom prywatnym. Legitymacje otrzymują tylko osoby, urzędowo wezwane do powrotu celem objęcia swoich obowiązków zawodowych, w wyjątkowych zaś wypadkach w sprawach ważnych także osoby prywatne i to tylko na pobyt parudniowy w Krakowie. Obecnie prób o legitymacje na przyjazd lub wyjazd z Krakowa osobliście się w Komendzie placu nie zalażwia. Każdy petent musi wnieść podanie na piśmie do Komendy twierdzy i oddać je w dzienniku podawczym w Komendzie placu przy ul. Poselskiej.

Przed gmachem Komendy placu na ul. Poselskiej gromadzi się przez cały dzień tłumy publiczności, czekające na wypuszczenie ich do środka na załatwienie sprawy o przepustki, upoważniającej do wyjazdu i powrotu do Krakowa. Są to przeważnie wołańskie i wołańskie z dalszych lub bliższych okolic Krakowa, ewakuowani ze swoich wsi rodzinnych, którzy co pewien czas odwiedzają swoją domostwa i przywożą ze sobą zboże, paszę dla bydła i t. d.  
Otwarcie ruchu kolejowego do stacji: Grybowa, Tuchowa i Gorlic. Z dniem wczorajszym otwarto komunikację kolejową do stacji Grybowa i Gorlic na linii transwersalnej i Tuchowa, na linii Nowy Sącz—Tarnów. Na stacjach tych obchodzą już normalne urządowanie wszystkie urzędnicy, a dochodzą tam już pociągi transportowe. Równocześnie z otwarciem ruchu kolejowego, podjęła poczta swą komunikację i do miejscowości na tych liniach leżących można ekspedywać listy i gazety. W najbliższych dniach ma być zaprowadzony na liniach tych ruch pasażerski.

Mróż. Wilgotna i mglista aura, utrzymująca się od dłuższego czasu u nas, ustąpiła nareszcie miejsca należącej prawa. Lekki lód i szron pokrył cienką warstwą wody i okrył białawą osłoną brunatną zieleni plantacji. Termometr w rannych godzinach wskazywał — 6 stopni Cels., ku południowi jednak spadł do — 2 stopni.

Dzisiejszy targ na rynku był mało ożywiony. W większej ilości pojawiły się tylko jaja i nabiał, skutkiem czego cena jaj obniżyła się poniżej maksymalnej taryfy.

W sprawie legitymacji na przyjazd do Krakowa. Jak się dowiadujemy, Komenda tutejszej twierdzy w dalszym ciągu jeszcze nie udziela legitymacji na przyjazd do Krakowa osobom prywatnym. Legitymacje otrzymują tylko osoby, urzędowo wezwane do powrotu celem objęcia swoich obowiązków zawodowych, w wyjątkowych zaś wypadkach w sprawach ważnych także osoby prywatne i to tylko na pobyt parudniowy w Krakowie. Obecnie prób o legitymacje na przyjazd lub wyjazd z Krakowa osobliście się w Komendzie placu nie zalażwia. Każdy petent musi wnieść podanie na piśmie do Komendy twierdzy i oddać je w dzienniku podawczym w Komendzie placu przy ul. Poselskiej.

Przed gmachem Komendy placu na ul. Poselskiej gromadzi się przez cały dzień tłumy publiczności, czekające na wypuszczenie ich do środka na załatwienie sprawy o przepustki, upoważniającej do wyjazdu i powrotu do Krakowa. Są to przeważnie wołańskie i wołańskie z dalszych lub bliższych okolic Krakowa, ewakuowani ze swoich wsi rodzinnych, którzy co pewien czas odwiedzają swoją domostwa i przywożą ze sobą zboże, paszę dla bydła i t. d.  
Otwarcie ruchu kolejowego do stacji: Grybowa, Tuchowa i Gorlic. Z dniem wczorajszym otwarto komunikację kolejową do stacji Grybowa i Gorlic na linii transwersalnej i Tuchowa, na linii Nowy Sącz—Tarnów. Na stacjach tych obchodzą już normalne urządowanie wszystkie urzędnicy, a dochodzą tam już pociągi transportowe. Równocześnie z otwarciem ruchu kolejowego, podjęła poczta swą komunikację i do miejscowości na tych liniach leżących można ekspedywać listy i gazety. W najbliższych dniach ma być zaprowadzony na liniach tych ruch pasażerski.

Z Akademii umiejętności. W poniedziałek dnia 25 stycznia o godzinie 11 przed południem odbędzie się posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego z następującym porządkiem dziennym: Prof. dr Fr. Zoll junior: „Antoni Randa i jego stanowisko w rozwoju prawa cywilnego“.  
Program VI. poranku muzycznego, poświęconego E. Griegowi jest następujący: Sonata skrzypcowa G-dur op. 13 (p. Syrek i p. A. Meyerowa), Pieśni: Primula veris, Księżniczka, Solvejga, Kocham Cię, Koiysanka (p. W. Hendrichówna) Ballada fortepianowa op. 24 (p. M. br. Closmanowa), Poranek, Taniec Anitry i Do wiosny (odtworzy plastycznie p. Nina Dolińska). Wykład wygłosi Dr Reiss.  
Bilety w księgarni p. A. Piwarskiego i Sp.

Z Uniwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza. We środę i czwartek, 20 i 21 b. m., o godzinie 6 po południu, w sali Towarzystwa techników, ulica Straszewskiego 28, odbędą się wykłady profesora dra Stanisława Kutrzeby p. t.: „Historyczne podstawy rójnicy kultur Wschodu i Zachodu“.  
Wykłady te wzbudzą niewątpliwie wielkie zainteresowanie, dwie te wiodące odrębne kultury spotykały się z sobą i ścierały niejednokrotnie na ziemiach Rzeczypospolitej Polskiej, a teraz, w chwili obecnej, przedstawiciele ich toczą z sobą zacietę walkę, które zaważą potężnie na dziejach nie tylko naszych, ale i całej Europy.

Lichwa żywnościowa. Do tutejszego sądu karnego przy ul. Kanoniczej napływa cały szereg doniesień na krakowskich kupców, sklepikarzy i handlarzy o uprawianie lichwy żywnościowej przez pobieranie za artykuły spożywcze lub artykuły codziennego użytku cen wyższych od tych, które ogłoszono w taryfie maksymalnej.  
Wczoraj przed sądem p. Błachociński odbył się znowu szereg dalszych rozpraw o lichwę żywnościową. Między innymi został zasądzony handlarz mleka Salomon Weiss przy ul. Brzozowej na 6 tygodniowy areszt za sprzedaż fałszowanego mleka po 50 hal. za litr. Mleko to chemicznie zbadał chemik miejski i wykazał, iż zawierało ono 74% umyślnie dolanej wody. Weiss proceder taki uprawiał od dłuższego czasu. Rzeźnik Michał Lemler przy ul. Lubicz skazany został na 14 dni aresztu za sprzedaż pół kila mięsa po 96 hal. zamiast po 78 hal. Chaja Blecherowa przy Nowym Placu skazana została na 10 dni aresztu za sprzedaż 1 litra nafty po 43 hal. zamiast po 38 hal. H. Słowikowa za sprzedaż funta wędzonki po 2 K zamiast po 1 K 50 hal. na 3 tygodnie aresztu, rzeźnik Antoni Żurek za sprzedaż mięsa po 2 K 20 hal. zamiast po 1 K 92 hal. za 10 dni aresztu.

Wczoraj odczytał sąd kilka rozpraw celem przesłuchania świadków.  
Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 19 stycznia termometr doszedł od — 27 do + 17 C.; — barometr podniósł się.  
Dnia 20 stycznia o godz. 7 rano stan barometru 754.2 mm, termometru — 5.7 C.; wiatr, cisza.

W sprawie legitymacji na przyjazd do Krakowa. Jak się dowiadujemy, Komenda tutejszej twierdzy w dalszym ciągu jeszcze nie udziela legitymacji na przyjazd do Krakowa osobom prywatnym. Legitymacje otrzymują tylko osoby, urzędowo wezwane do powrotu celem objęcia swoich obowiązków zawodowych, w wyjątkowych zaś wypadkach w sprawach ważnych także osoby prywatne i to tylko na pobyt parudniowy w Krakowie. Obecnie prób o legitymacje na przyjazd lub wyjazd z Krakowa osobliście się w Komendzie placu nie zalażwia. Każdy petent musi wnieść podanie na piśmie do Komendy twierdzy i oddać je w dzienniku podawczym w Komendzie placu przy ul. Poselskiej.

Przed gmachem Komendy placu na ul. Poselskiej gromadzi się przez cały dzień tłumy publiczności, czekające na wypuszczenie ich do środka na załatwienie sprawy o przepustki, upoważniającej do wyjazdu i powrotu do Krakowa. Są to przeważnie wołańskie i wołańskie z dalszych lub bliższych okolic Krakowa, ewakuowani ze swoich wsi rodzinnych, którzy co pewien czas odwiedzają swoją domostwa i przywożą ze sobą zboże, paszę dla bydła i t. d.  
Otwarcie ruchu kolejowego do stacji: Grybowa, Tuchowa i Gorlic. Z dniem wczorajszym otwarto komunikację kolejową do stacji Grybowa i Gorlic na linii transwersalnej i Tuchowa, na linii Nowy Sącz—Tarnów. Na stacjach tych obchodzą już normalne urządowanie wszystkie urzędnicy, a dochodzą tam już pociągi transportowe. Równocześnie z otwarciem ruchu kolejowego, podjęła poczta swą komunikację i do miejscowości na tych liniach leżących można ekspedywać listy i gazety. W najbliższych dniach ma być zaprowadzony na liniach tych ruch pasażerski.

Mróż. Wilgotna i mglista aura, utrzymująca się od dłuższego czasu u nas, ustąpiła nareszcie miejsca należącej prawa. Lekki lód i szron pokrył cienką warstwą wody i okrył białawą osłoną brunatną zieleni plantacji. Termometr w rannych godzinach wskazywał — 6 stopni Cels., ku południowi jednak spadł do — 2 stopni.

Dzisiejszy targ na rynku był mało ożywiony. W większej ilości pojawiły się tylko jaja i nabiał, skutkiem czego cena jaj obniżyła się poniżej maksymalnej taryfy.

W sprawie legitymacji na przyjazd do Krakowa. Jak się dowiadujemy, Komenda tutejszej twierdzy w dalszym ciągu jeszcze nie udziela legitymacji na przyjazd do Krakowa osobom prywatnym. Legitymacje otrzymują tylko osoby, urzędowo wezwane do powrotu celem objęcia swoich obowiązków zawodowych, w wyjątkowych zaś wypadkach w sprawach ważnych także osoby prywatne i to tylko na pobyt parudniowy w Krakowie. Obecnie prób o legitymacje na przyjazd lub wyjazd z Krakowa osobliście się w Komendzie placu nie zalażwia. Każdy petent musi wnieść podanie na piśmie do Komendy twierdzy i oddać je w dzienniku podawczym w Komendzie placu przy ul. Poselskiej.

Przed gmachem Komendy placu na ul. Poselskiej gromadzi się przez cały dzień tłumy publiczności, czekające na wypuszczenie ich do środka na załatwienie sprawy o przepustki, upoważniającej do wyjazdu i powrotu do Krakowa. Są to przeważnie wołańskie i wołańskie z dalszych lub bliższych okolic Krakowa, ewakuowani ze swoich wsi rodzinnych, którzy co pewien czas odwiedzają swoją domostwa i przywożą ze sobą zboże, paszę dla bydła i t. d.  
Otwarcie ruchu kolejowego do stacji: Grybowa, Tuchowa i Gorlic. Z dniem wczorajszym otwarto komunikację kolejową do stacji Grybowa i Gorlic na linii transwersalnej i Tuchowa, na linii Nowy Sącz—Tarnów. Na stacjach tych obchodzą już normalne urządowanie wszystkie urzędnicy, a dochodzą tam już pociągi transportowe. Równocześnie z otwarciem ruchu kolejowego, podjęła poczta swą komunikację i do miejscowości na tych liniach leżących można ekspedywać listy i gazety. W najbliższych dniach ma być zaprowadzony na liniach tych ruch pasażerski.

Mróż. Wilgotna i mglista aura, utrzymująca się od dłuższego czasu u nas, ustąpiła nareszcie miejsca należącej prawa. Lekki lód i szron pokrył cienką warstwą wody i okrył białawą osłoną brunatną zieleni plantacji. Termometr w rannych godzinach wskazywał — 6 stopni Cels., ku południowi jednak spadł do — 2 stopni.

Dzisiejszy targ na rynku był mało ożywiony. W większej ilości pojawiły się tylko jaja i nabiał, skutkiem czego cena jaj obniżyła się poniżej maksymalnej taryfy.

W sprawie legitymacji na przyjazd do Krakowa. Jak się dowiadujemy, Komenda tutejszej twierdzy w dalszym ciągu jeszcze nie udziela legitymacji na przyjazd do Krakowa osobom prywatnym. Legitymacje otrzymują tylko osoby, urzędowo wezwane do powrotu celem objęcia swoich obowiązków zawodowych, w wyjątkowych zaś wypadkach w sprawach ważnych także osoby prywatne i to tylko na pobyt parudniowy w Krakowie. Obecnie prób o legitymacje na przyjazd lub wyjazd z Krakowa osobliście się w Komendzie placu nie zalażwia. Każdy petent musi wnieść podanie na piśmie do Komendy twierdzy i oddać je w dzienniku podawczym w Komendzie placu przy ul. Poselskiej.

Przed gmachem Komendy placu na ul. Poselskiej gromadzi się przez cały dzień tłumy publiczności, czekające na wypuszczenie ich do środka na załatwienie sprawy o przepustki, upoważniającej do wyjazdu i powrotu do Krakowa. Są to przeważnie wołańskie i wołańskie z dalszych lub bliższych okolic Krakowa, ewakuowani ze swoich wsi rodzinnych, którzy co pewien czas odwiedzają swoją domostwa i przywożą ze sobą zboże, paszę dla bydła i t. d.  
Otwarcie ruchu kolejowego do stacji: Grybowa, Tuchowa i Gorlic. Z dniem wczorajszym otwarto komunikację kolejową do stacji Grybowa i Gorlic na linii transwersalnej i Tuchowa, na linii Nowy Sącz—Tarnów. Na stacjach tych obchodzą już normalne urządowanie wszystkie urzędnicy, a dochodzą tam już pociągi transportowe. Równocześnie z otwarciem ruchu kolejowego, podjęła poczta swą komunikację i do miejscowości na tych liniach leżących można ekspedywać listy i gazety. W najbliższych dniach ma być zaprowadzony na liniach tych ruch pasażerski.

Mróż. Wilgotna i mglista aura, utrzymująca się od dłuższego czasu u nas, ustąpiła nareszcie miejsca należącej prawa. Lekki lód i szron pokrył cienką warstwą wody i okrył białawą osłoną brunatną zieleni plantacji. Termometr w rannych godzinach wskazywał — 6 stopni Cels., ku południowi jednak spadł do — 2 stopni.

Dzisiejszy targ na rynku był mało ożywiony. W większej ilości pojawiły się tylko jaja i nabiał, skutkiem czego cena jaj obniżyła się poniżej maksymalnej taryfy.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp. z dnia 20 stycznia.  
Włosi uwalniają więźniów politycznych w Walonie.  
Rzym, 20 stycznia. Pułkownik karabinierów włoskich, Gervasutti, wypuścił na wolność 17 więźniów politycznych, którzy zostali za rządów księcia Wieda skazani na długie kary za różne przestępstwa podczas pamiętnych niepokojów na kilka miesięcy przed wojną europejską.

Inspekcja służby sanitarnej we Francji.  
Paryż. Komisja izbowa dla spraw sanitarnych zawarła z ministrem wojny układ, na podstawie którego trzy komisje śledcze, każda z czterech członków, po kolei udadzą się do strefy wojennej celem zbadania służby sanitarnej. Pierwsza komisja wyjeżdża dziś. Podać jej podróży inspekcyjnej dwie inne komisje zwiedzą sz